:\
\'\ \\

§
\

Castelo do Piauí
Câmara Municipal de Vereadores

CoNTRATO No 0181202í

PROCESSO ADIIN|STRAT|VO No 0r812021-CpL

DtSPENSA DE L|CTTAÇÃO No Or8/202í.

FUNDAÍUENTAçÃo LEGAL: aRT. 24, [, DA LEt No 8.666193.

CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO

DE SERVIçO DE REFORiIA DE UM ANEXO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE cAsTELo oo PhUí, QUE

CELEBRAM ENTRE Sí O CONTRATO A CÂ ARA

IIIUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUI. PI E A

EMPRESA POTYCAIS CONSTRUçOES LTDA, NA

FORMA ABAIXO.

CONTMTANTE: A CÂMÂRA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUí.PI, PCSSOA

juridica de Direito Público, inscrita no CNJP/MF sob o CNPJ no 04.247.19610001-74,

situadâ na Rua Abdias Verâs, no 1103, Castêlo do Piaul-Pl, neste ato Íepresentado

pelo Presidente da Câmara, Sr. Antonio Jadeilson Pereira de Araújo.

CONTRATADA: POTYCAIS CONSTRUÇOES LTDA, empresa inscrita no CNPJ no

27.045.397/0001-94, com sede na Av. Antonino Freire, no 33, loja 1 - centro, Castelo

do Piauí - Pl, representada neste ato pelo Sr. Cássio Feanandes Châves

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acimâ especiÍicados, têm entre si ajustado o

PTESENTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçAO DE SERVIÇO DE

REFORMA DE UM ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUí,

conforme a Dispensa de Licitaçáo no 018112021, regulado pelos preceitos de direito

Ruo Abdios veros, 7103 / centro - ustelo do Piouí - Pl - cNPf u.247.196/u'01 74

www.castêlodooiaui. pi- ler. br - ca maram u n icipal@ castelodooiaui.oi.le*br - (86) 98195-8549

Castelo do Piauí
Câman Municlpal de Vereadores

público, especialmente pela Lei no 8.666/93 e alteragÕes posteriorês, aplicando-se lhes,

suplêtivamênte, os principios da teoria geral dos contratos e dlsposiçôes de direito

privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CúUSULA PRIMEIRA - Do oBJETo

o presente contrato tem pof objeto a coNTRATAçÃo DE EMPRESA PARA

PRESTAÇAO DE SERVIçO DE REFORMA DE Ui,I ANEXO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUí, conformê espêciÍlcações e quantidades

constantes do Dispensa de Licitação no 0'1812021 .

cLÁusuLA SEGUNDA - DA LrctTAçÂo

O fornecimento dos itens ora contratado, foi objeto de licitação, de acordo com

disposto no Capítulo ll da Lei n.o 8.606/93, Art. 24, ll, da Lei n' 8.666/93, sob

modalidade Dispensa dê Licitação.

cúusULA TERCEIRA - DA VINCULAçÃo

O CONTRATANTE e a CONTRATAOA vinculam-se plenâmente ao presente contrato,

a Dispênsa de Licitâção n" 01812021, bem como à proposta Íirmada pelâ

CONTRATADA. Esses documentos constam do Procedimento Licitatório acima

dêscrito e são partes integrantes e complementares deste Contrato,

independentemênte de transcrição.

CúUSULA QUARTA - DAS OBRIGAçÔES Do CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se â:

l- emitir a ordem de serviço do objeto do contrato, assinada pela autoridade

competente;

ll - efetuâr pagamento à CONTMTADA de acordo com a prestação dos

serviços e os termos estabelêcidos nesie Contrato;

lll - Íiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor

Administrativo Financeiro;
Ruo AbdiasVercs,l)03 /Cehto-Ca*elo do Piouí Pl CNPJ 04.247.196/0A01 74

o

a

N
§

§

ôín ,

§\
§
ô
i\
§

Castelo do Piauí
Câmara Municipal de Vereadores

cLÁusuLA eurNTA - DAs oBRrcAçôEs oA CoNTRATADA

A CONTMTAOA obriga-se a:

| - executar o presente contrato em estrita consonância com os seus

dispositivos, com o lnstrumênto Convocatório e com a sua propostâi

ll - iniciar a prestação dos serviços no prazo máximo de 05 (cinco) dias

úteis, de acordo com o estabelecido na ordem de serviço;

lll - êxecutar o objeto do contrato em estritâ concordância com as

especificações constentes do Processo Licitatório, Dispensa de Licitação no 018/2021.

lV - substituir, às suas expensas e de Íorma imediata, os serviços em que se

veriÍicarem vícios destoantes do padrâo normal;

V - responsabilizar-sê pelos danos câusados diretamente à Administração

ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não

excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à ÍiscalizaÉo ou o acompanhamento

pelo CONTRATANTÊ;

Vl - assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da

execução do contrato, inclusive impostos, taxas, emolumêntos e suas majorações

incidentes ou que vierem a incidir sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos

e trabalhistas, previdênciários e securitários do seu pessoal;

Vll- utilizar na êxêcução do presente contrato somente pessoal em situaçáo

trabalhista e securitária Íegulares;

Vlll - manter duranie a execução do contrato e em compatibilidade com as

obrigaçóes assumidâs, todãs as condições de habilitação e qualiícaçáo exigidas na

licitaçáo.

lX - fornecer ao CONTRATANTE todas as informaçôês sollcitadas acerca

do objeto dêste contrato;

cLÁusuLA sExrA - DA pREsrAÇÃo Dos sERV|ços
No ato da prestaçâo dos serviços, será emitido Íecibo dos serviços efelivamenle

prestados.

Rua Abdios veru' 110j / CentÍo - Costelo da Piouí - Pl cNPt 04 247 196/0AU 74

Castelo do Piauí
Câmaru Munia'pal de Vereadores

cLÁusuLA sÉTrMA - DA vrGÊNctA

Este contÍato vigorará até 19 de julho de 2021, a partir de sua assinatura, ou ao

término da prestaçáo dos serviços, prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo,

ainda, ser aditivado, nos termos da Lei no 8.666/93, por interesse público, ou até

conclusáo de novo procedimento licitatóÍio.

CúUSULA oITAvA - DA DoTAçÃo oRçAMENTÁRIA

As despesas com a êxecução do prêsêntê Contrato conerão à conta dos rêcursos do

Orçamento Geral da Câmara Municipal de Castelo do Piauí-Pl.

cúusulA NoNA - Do vALoR

O CONTRATANTE pagará à GONTRATADA, de acordo com a prestaçáo dos serviços

deste contrato, o valor dê R$ 3.'150,0 (tÍês mil cênto e cinquenta reais), conforme os

preços constantes na proposta.

cLÁusuLA DÉcrMA - Do EeuíLrBRro EcoNôMrco-FrNANGEtRo

A recomposição dos preços dos itens obieto do contrato reger-se-ão de forma a manter

o equilibrio econômico Íinanceiro da CONTRATADA, ou seja, mântendo-sê o mesmo

percentual entre o pÍeço dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao

CONTRATANTE em sua proposta na época da licitaçáo.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro

será solicitâdo expressamente pela CONTMTADA quando da entrega da fatura de

fomecimenlo e das notas Íiscais de aquisição dos produtos junto ao íoÍnecedor, que

sêrá analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Nâo serão considêrados pedidos de reequilíbrio de preços

relativamentê a faturas anteriormente êntrêguês, mesmo quê essas aindâ não tenham

sido quitadas.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O preço cobrado náo podêrâ, em hipótêsê alguma, sêr

superior ao praticado pelo

Ruo AMids Vetot 7703 / CentÍo - Costelo do Piouí - Pl - CNPJ 04.247.196/0001-74

www.caltêlodooiaui.ri.ler.br - camaràmun icieal@castelodopiauí.pi-lep.br - (8O 9a195-8549

§.
\

\

€\
ô
\

\

Castelo do Piauí
Câmara MunicÍpal de Vereadores

a CONTRATADA ao público em geral, devendo sêí repassados ao CONÍRATANTE os

dêscontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

cúusulA oÉcrnm-pnrmetm - Do pAGAInENTo

Os pagamentos seráo efetuados mêdiantê tÍansferências entre contas bancárias.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamênto será feito 30 (trinta) dias contâdos da

apresentaÇão da nota fiscal/fatura, estando êsta devidamente atestada pelo setor

competente.

panÁcmfO SEGUiIDO - Tendo em vista o pÍezo concedido para pagamento, nâo

haverá, dentro deste pÍazo, isto é, da apresentaçáo da cobrança à data do efetivo

pagamento sem atrâsos, nenhuma forma de atualização do valor devido.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamênto será efetuado a CONTRATAOA

enquanto foÍ pendente de liquidaçáo qualquer obrigação financêira quê lhe for imposta,

em virtude de penalidade ou inâdimplência contratual.

cLÁusuLA oÉqMA-SEGUNDA - oA FlscAlrzAÇÃo
A execução do presênte Contrato será fiscalizada pelo Setor Administrativo Financeiro

da CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO - O servidor referido anotaÍá, em registro, todas as ocorÍências

relacionadas com a execuçáo do contrato, determinando o que for necessário à

regularizaçáo das faltas ou defeilos observados.

Ruo Abdios Verut 1103 / Centro - Costelo do Piouí - Pl - CNPJ A.247.196/0001 74

www. câstelodooiaui. oi.leE. br - carnaramunicipal@castelodooiaui.pi.leÁ.br - (86) 98195-8549

!í{6

Castelo do Piauí
Cânan Municipal de Vereadores

cLÁusurl oÉcrmA-sÉTtMA - Dos cAsos oMtssos
Os casos omissos seráo decididos pela Administraçáo Contratãnte, aplicando-se o que

dispÕe a Lei no 8.666/93, suâs alteraçôes e demais preceitos de direito público, e,

supletivamente, os principios da teoÍia gêral dos contratos e as disposiçóes de direito

privado.

cúusuLA DÉclMA-orrAVA - Do FoRo

Fica eleito o foro da Comarca de Castelo do Piauí, Estado do Piauí, da Justiçâ Comum,

para dirimir as questões derivadas deste Contrâto.

E por estarem de acordo, depois de lido e achâdo conforme o presenle contrato

lavrado em duas vias, assinâm as partes abaixo.

§\
\
§

§

Castelo do Piauí (Pl), 18 maio de 2021.

CONTRATADA

Ruo Abdios Verct 1103/Cenúo-Costelo do Piouí - Pt- CNPJ A.247.196/0001-74
www.castelodooiâ u i.oi.ler.br - cômârâm unicipal@€astelodopíaui. oi.ler.br - ( ) 98195-8549

cÂMARÂ MUNTcTPAL rÊiiô oo prauí- pr

CONTRATANTÊ

POTYCAIS CONSTRUCOES LTDA

A ^^ Lo,,ror, //o,1,

íq J* C^.,.5 4-* o.0---.- r\t."r^4-p

Castelo do Piauí
Câman Municipal de Vereadores

EXTRATO DE CONTRATO

pRocÊsso ADMtNtsTRATtvo N. 018 t2021-cPL

DTSPENSA DE LrcrrAÇÃo N" oí812021.

FUNoAMENTAçÃo LEGAL: ART. 24, [, DA LEt N'8.666/93.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇO OE

REFoRMA DE uM ANExo DA CÂMARA MUNtctpAL DE CASTELo Do ptAul.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUI. PI,

CNPJ: 04.247. 19ô/0001-74

CONTRATADO: POTYCAIS CONSTRUÇOES LTDA

CNPJ: 27.045.397/0001-94.

ENDEREÇO: Av. Antonino Freire, no 33 loja 1, centro, Castelo do PiauÍ, CEP - 64340-

000

VALORES: R$ 3.150,0 (três mil cento e cinquenta reais).

FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral da Câmara Municipal de Castelo do Piauí-

Pt.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 dê mâio de 2021.

PRAZO DE VIGÊNCA: 60 (sessenta) dia, contados a partir da assinâtura do contrato.

Antonio Jadeils

P.êsidente da Câm.

ira de Araújo

de Caslelo do Piaui

Roo Abdias Veros. 1103 / Centro - Costelo do Piouí - Pl - cNPr A.247.195/ooo1-74

câstelodooia ui.pi.lêr.br - cãmarãcâstelo@ hotmaiÍ.com - (86) 3247-X434

PiEIÍIJRÁÚ'MF^I EJ@'U@Pqll PI

PMcÁ EsÍÀdo 0E ,IMfioÁ. M 2o - cEMnoelM,..@.xco*8fl^ul

sÍ m oE Puara!ç^o oE !{Êr6Blrlr^Dc É ucrlÁolo

0 Pêid..râ dã Côrl.!r6 Pâmúb d. LEn Éo d6 PÉí.hra Íuiopd
dê Jd)ilÉ ó Plili, ân d,!linü{ô a Érifc.É. pE .de p.b E@. $ &ao,l&
lóí4r o eürio l.Mido do p@s ó lÉrrgràí'd*r. & lEl.ç& à .€oi
colllR^r(, {.01t/lt02t
IIÉIEIB!.D^DE n 0üt2021
PR@II§O ÁOmtEtiaÍi/o r olralitoâ,

OBJETO: COIIRAÍ ÇIO oE Ex?iE§A EiOl, êiOFESION^! E§?EClllElD(,
PÂiÁ PiE!ÍÁi !€iuç,ot oÉ

^a!€s30dÂ
É cox3ulloRl .ÀrÂblcA oÁ

?iEfE tuia E atctEÍ ir §. EtrGLoo t{oo o Ac9rPAxllÁrÉNro oE
ti0cÊ6aoa ll @ttttct 0€ t^lra6Í r{ +tÉv iaFEDÉÊÁ!&ln óâltlo

@xtt^t oo: Jo Ya^IoiEDE^ alrJo, c?f tf @/atft2,ta. olan'tHa

vÁLoi aaa!& rà16 cs,ú (G
'rc

ú)
PI,úaO OÊ ErEcrrcÀO: À D.1i. ô d. l0rE/2ú1. ftrúc e 3í12l2@l *..ô.
,rú!!a.c. É lú@ . 6úcd d. tÀ d. I-..c6

.-unDAIEl{ÍO IBB L Lt& lr (briÍF àd. tâ Í,3 6€6193 dr.àÉd É3.ÚB.

tOI{rE Of RÉCUxlO: ORçÀ,EI{ÍO 6EiÁL 0O i!úMCIPO

oaÍ D a3§x^tuRA 00 cqarnATo 20!5,2021

o.dr*! ó rú!àkbd. rni<b Êo ÍrÉtõqD ó co,n§r& ibnlEÚÊ é
Lúroç&.óàn drp.ro Em E Ín.l.6r rE d e J....ír d. Pã,

<*--_ § r; '-rrldY.t . rr. !L 64{
Randd. Ô CPt

o M!.úDiô d. E .õ D!^rd.ún taoí Eod) ô p.ú. cNpt 0! ót! lór{oot92
dI. Àlç. a ÀF niÉ tu&a r?, ctu d. Btd D Àkid!ãrt, Ér.eddo F s
Pt.eib' Ssrd [Í,r'rdk §-E lrp* btrJiLiE. vjú6, cPr nô ]aq 9irr ,r,a9, Fôdo. do
RG ó' 9{a l7l§sP/PL 6id.e. dd!€ilio i Ra r6a R riuie &. stG, ]{ CIP ó{.t 3.
m srim Caft il. Bm O rJcidn PD Br. llÚ o Ê§r .lfu, ú,*
dlMEdo Lo.^Í{$o. í o qhs aíoilD Jd .h srrr cfl1 !.írd.. d, nG íô
61.ú7 0rO+SSP.SP CPr 00r t,] r 3Jl0 on ãdl,ço r RE Prdr Joa da s.nrc ,i &ã
DlLa ân Poi. Ihr\d d@liEb rrcrml. Hor6 d. @ú e& fiM o
pr.*r. cdmro ê rdc. ê líóÉir d.udó M r L.i nóâ66á)t1, u..rÉn§à..

L.od..|. n iEll Én- L E f,u ,a[ rínu & §oeco, s,fi. adm
s*r tÀ cEP 6r J:!e am o

^ldúr 'ú.krGqfu-GlrlFldgbr §LÉ a. r cr/, rrMicr$(:co/lrot sfct c{raiballrÉlr02t
nd,k *[cüEio§ t nótÍt6.

.J;Er
r:il-!§+

rt
tl,E lf\!-r

l\fltEir#&iED-^r.in*rr
Ê!.i-rcr..qÚc8.,l.i.{.o
§Id:-L.|4àE[úF

*
ffbftf

Castelo do Piauí
Cr@a rhàl@.lG Vdadd.s

E(tF rO0ÊCoillt^lO

Ítxr|o !Í l^n r^cfo
Í(ÃTGLUD^DE O€ LÊÍACIO

irtd'|jô D rr, á,|À ô rq í i aaórJ . Fú ô àerr§i
,.r,

'b
úer.. !.rao & rrirrr@r,ôÊ. ô rlE Í NExrG6/rúr, & n Ér

tví.{r.C.&& S€rrirô.ráúieÊó,a.or,0t2orr,
^UIú*UOôEúrdÚd.6.ú dicÀ o UTGXIG|3Túr^D€ oÉ UC|T flo, o .dE/. E Ys À,§IE E

^l
uro@roÉqd!*

. É,s..r'. dd. r ffrc^çÀo ' l4íú olat p.. r4Eà, 6 ii&.. . rrú

ííErÉÍriÁ §r.c?4 E J{OU 6 rBd - r!

Mçr§AC6 E^.!EO . Ér!-Ceím
c{P ..1,..ô00. scoÚi^ @ 'ql

PROCE§§O
^DIiIlsTnÁTL

tt 0râAOã aPL
o§PÉxsÁ o€ ucÍÍ çi.o r.. otat2ú?!.

FUIO XEtaÍ ç^O LEGÁL:
^iL

2r, [, OA LEi Xr &366/!!.

OBJEÍC CÔíIErIAOÂO O€ ÊríPIESA PAÂÁ PRESIÂÇAO OE SERVçO DE

REFoÊM o€u r Exoo CAMÂRÂ MUNtctpaL DE cÂsÍÊLo oo paul

co{rR T rarE cÀaaRA Mut{tctpÁ! o€ casÍEro Do prÀui pr

cllPJ: rx 2a, is/0001,7a

COXTR T oo: POTYCA§ CON§Íi(rÇOES LIIIA
CríiJ: 27.045 397r0@r9l

EraOE :çO: Âv Ániúe ÊEiê, n" 33 rqâ 1 enro, CaErô do P.ui. CEP - 6a3ac

vÂLonEs R! 31$.0 (rê. -,r@.ro. d!§r aà lã)
FOI{IE O€ RÉCURSO6: O.ç!ru.,ro CêÉJ d, Ciá6.8 i&niqpál d. Cdlétô do pêúi.

OÂÍ OÀÂlislx TUiA 0O COTíIRÁIO: 1â d€ ro6 dê 2mr
?ILAZO Dr V+6à{Cl :60 (qeíúr) dh, @md6. p6 n d. &i!tuó do dnÉlo.

cd.nrroEdnsG í. or§.in

-,q.1. Do.,

-(§* " 4n

Y !. aX r'ar ;.í:-
O Í"*Ed c1

Ano XlX. Terssina (Pl) . Sêía.Fêlra, 04 dê Junho dê 2021 . Edição ECCC»«V

E.ta Edlção
Fol As3inad.
DlgiÍallnenta
Por: